MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTA PIBIC - FAPDF 2023/2024

Edital N. 1 PIBIC-FAPDF, de 30 de março de 2023

Seleção Pública de Propostas de Pesquisa Científica, Tecnológica e Inovação

De acordo com o Edital N. 1 PIBIC-FAPDF, de 30 de março de 2023 , Seleção Pública referente ao Projeto "Nas Redes
da literatura: oficinas de letramento literário e digital como possibilidade formativa e autoral”, coordenado pela
pesquisadora Maria Eneida Matos da Rosa, nos termos do EDITAL 04/2021 - Demanda Espontânea (FAPDF), torna público o
resultado do processo seletivo simplificado.

Projeto de pesquisa
Nas Redes da literatura: oficinas de letramento literário e digital como possibilidade

formativa e autoral

Critérios de
Avaliação

Análise de Histórico (Média das disciplinas de prática de ensino) e Análise do
formulário (ANEXO I)

Alun(o)a Anexo 1 - Formulário Média

Prática de
ensino

Nota final

(Soma)

Classificação

Iara Pinheiro da Silva 8,0 9,83 17,8 1

Denise Oliveira da Silva 8,5 9,12 17,6 2

Pedro Henrique Assunção
Alvarinho

7,5 9,73 17,2 3

Mateus George de
Magalhães da Pedra

7,7 9,10 16,8 4

Vanessa Correia Matos 7,5 9,05 16,6 5 (1º
Pedagogia)

Adriana Oliveira Costa 7,0 9,55 16,6 6 (2º
Pedagogia)

Walleska Coelho Alves
Monteiro

8,0 8,13 16,1 7

Brenda Fabricia Braga
Alves

6,5 8,77 15,3 8

Emanuela Silva de Almeida 6,0 9,23 15,2 9

Luighi Fé Ramos 6,0 9,12 15,1 10

Ludmila Lais de Sousa
Barros

7,0 8,10 15,1 11

Gisele Silva de Siqueira 5,5 8,50 14,0 12

Rosalia Almeida Pereira 5,5 8,30 13,8 13

Susana da Silva Barbosa 5,0 8,33 13,3 15

Marleide Alves Garajau 4,0 9,23 13,2 16

Maryana Rodrigues da
Conceição

4,0 9,03 13,0 17

Paulo Henrique Dias dos
Santos

4,0 8,84 12,8 18

Beatriz dos Reis Andrade 4,0 8,79 12,8 19

Camilla da Silva Barbosa 4,0 7,83 11,8 20

Viviane Caldas 2,0 9,10 11,1 21

Cristiane Viana da Silva
Barros

4,0 7,07 11,1 22

Vanessa Silva do Desterro 2,0 9,00 11,0 23

Rita de Cássia Silva Frazão 4,0 6,85 10,9 24

Brenda de Oliveira
Silvestre

2,0 8,68 10,7 25

Ana Caroline Da Silva
Lemos

2,0 7,75 9,8 26

Jacqueline Chaves do
Nascimento

2,0 7,05 9,1 27

Observação1: Duas vagas serão destinadas a discentes do Curso Superior em Pedagogia.
Observação2: O projeto, de acordo com o especificado no edital N. 1 PIBIC-FAPDF, de 30 de março de
2023, oferece um total de 9 bolsas de iniciação científica. Aos alunos contemplados, encaminhar junto com a
documentação necessária, conforme o edital, os ANEXOS II e III até quarta-feira, dia 19/04 para que iniciemos o
processo. Em caso de manifestação de interesse em ser voluntário preencha os formulários e envie os documentos
até a data mencionada. Enviar para o e-mail: nasredesdaliteratura@gmail.com

Código Verificador:
Código de Autenticação:

(documento assinado eletronicamente)
MARIA ENEIDA MATOS DA ROSA

Documento assinado eletronicamente por:

Juliana Estanislau de Ataide MantovaniJuliana Estanislau de Ataide Mantovani, COORDENADOR GERAL - FG1 - CGENCOORDENADOR GERAL - FG1 - CGEN , em 14/04/2023 14:00:09.
Maria Eneida Matos da RosaMaria Eneida Matos da Rosa, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/04/2023 13:42:35.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 14/04/2023. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

455126
f6af07a3e9

Campus São Sebastião
Área Especial 2, S/N, None, São

Bartolomeu, SÃO SEBASTIÃO / DF,
CEP 71.697-040

	Documento assinado eletronicamente por: